Дело № 1-3/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 11 марта 2021 года

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе

председательствующего судьи Ярыгина Г.А.,

при секретарях Белобровой Д.В., Адигамовой Ю.Р.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Металлургического района г. Челябинска Устьянцева Е.А., ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, 

подсудимой ФИО5,

ее защитников – адвокатов Буданова Б.Г., Брагиной А.П.,

рассмотрев в судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, хх.хх.хх года рождения, уроженки ..., зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 282.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершила умышленное преступление против основ конституционного строя и безопасности государства при следующих обстоятельствах.

Министерством юстиции РСФСР 27.03.1991 г. принято решение о регистрации устава «Религиозной организации свидетелей Иеговы в СССР», учрежденной 10.03.1991 г. на учредительном собрании. В последующем, новая редакция устава религиозной организации, имеющей наименование Религиозная организация «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России», зарегистрирована Министерством юстиции Российской Федерации 29.04.1999 г., с изменениями и дополнениями от 06.12.1992 г., 21.07.1993 г. и 08.09.1998 г. Сведения об указанной организации внесены в Единый государственный реестр юридических лиц 22.01.2003 г. за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) 103858002467. 

Управлением Министерства юстиции по Челябинской области 28.03.2003 г. принято решение о государственной регистрации местной религиозной организации Свидетелей Иеговы «Челябинск», (далее по тексту – МРО Свидетелей Иеговы «Челябинск»). Управлением Федеральной налоговой службы по Челябинской области в Единый государственный реестр юридических лиц 31.03.2003 г. внесена соответствующая запись о государственной регистрации данного юридического лица с присвоением основного государственного регистрационного номера 

<

***>.

В силу требований п. 1 ст. 6, п. 1 ст. 8 Федерального закона от 26.09.1997 № 125-ФЗ «О свободе совести и религиозных объединениях» МРО Свидетелей Иеговы «Челябинск» являлась религиозным объединением всех лиц из числа последователей религиозного учения Свидетелей И-вых, проживающих на территории г. Челябинск.

В соответствии с Уставом МРО Свидетелей Иеговы «Челябинск», утвержденного собранием учредителей 19.08.2001 г., с изменениями и дополнениями от 18.06.2008 г. целями организации являются совместное исповедование и распространение христианской веры Свидетелей Иеговы. Задачами организации являются: совершение богослужений, религиозных обрядов и церемоний, ознакомление людей со Священным Писанием, библейскими учениями, принципами и нормами. Основными формами деятельности организации являются: совершение богослужений, других религиозных обрядов и церемоний; распространение в обществе информации, имеющей отношение к вероучению Свидетелей Иеговы, в том числе библейским истинам и пророчествам, а также объясняющей Библию и темы, соответствующие целям деятельности организации; основание и содержание культовых зданий и сооружений, иных мест и объектов, специально предназначенных для богослужений, религиозных обрядов и собраний; сотрудничество с другими религиозными объединениями Свидетелей Иеговы, содействие их деятельности, осуществление взаимодействия с Центром. Денежные средства и имущество организации формируются за счет добровольных пожертвований, даров, принятия наследства, а также иными, не противоречащими закону нормами. Организация ведет учет и отчетность в установленном порядке. 

Решением Верховного суда Российской Федерации от 20.04.2017 г. по делу № АКПИ17-238, оставленным без изменения апелляционным определением апелляционной коллегии Верховного суда Российской Федерации от 17.07.2017 г. и вступившим в законную силу, религиозная организация «Управленческий Центр свидетелей Иеговы в России» и входящие в ее структуру местные религиозные организации, в том числе МРО Свидетелей Иеговы «Челябинск», были ликвидированы в связи с осуществлением экстремистской деятельности.

Во исполнение указанного решения Верховного суда Российской Федерации, Управлением Министерства юстиции по Челябинской области 28.04.2017 г. принято решение о прекращении деятельности МРО Свидетелей Иеговы «Челябинск». Управлением Федеральной налоговой службы по Челябинской области в Единый государственный реестр юридических лиц 02.05.2017 г. внесена запись о ликвидации некоммерческой организации МРО Свидетелей Иеговы «Челябинск».

На основании ч. 6 ст. 9 Федерального закона от 25.07.2002 №114 – ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» религиозная организация «Управленческий Центр свидетелей Иеговы в России» и входящие в ее структуру местные религиозные организации, в том числе МРО Свидетелей Иеговы «Челябинск», включены Министерством юстиции Российской Федерации в Перечень общественных и религиозных объединений, иных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности (дата размещения сведений на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации 16.08.2017), а сведения о признании указанной религиозной организации экстремисткой и ликвидации по решению суда опубликованы 06.09.2017 г. в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.10.2007 № 1420-р в официальном периодическом издании «Российская газета» № 199 (7635) от 06.09.2017.

В соответствии с п. 2 ст. 20 Международного пакта о гражданских и политических правах от 16.12.1966 г. всякое выступление в пользу религиозной ненависти, представляющее собой подстрекательство к дискриминации, вражде или насилию, должно быть запрещено законом.

Согласно ч. 5 ст. 13, ч. 2 ст. 19, ч. 2 ст. 29 Конституции Российской Федерации, запрещается создание и деятельность общественных объединений, цели и действия которых направлены на разжигание религиозной розни; государство гарантирует равенство прав и свобод человека и гражданина независимо от отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, запрещаются любые формы ограничения прав граждан по признаку религиозной принадлежности, не допускаются пропаганда или агитация, возбуждающие религиозную ненависть и вражду, запрещается пропаганда религиозного превосходства. 

В соответствии с п. 4 ст. 6 Федерального закона от 26.09.1997 № 125-ФЗ «О свободе совести и религиозных объединениях» запрещается создание и деятельность религиозных объединений, цели и действия которых противоречат закону. 

В соответствии с ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» в Российской Федерации запрещаются создание и деятельность религиозных объединений, иных организаций, цели или действия которых направлены на осуществление экстремисткой деятельности, в связи с чем, продолжение деятельности МРО Свидетелей Иеговы «Челябинск» запрещено.

В период после 06.09.2017 г., точные дата и время не установлены, в неустановленном месте на территории г. Челябинск, у ФИО5, ранее являвшейся членом МРО Свидетелей Иеговы «Челябинск», возник преступный умысел на совершение противоправных действий по участию в продолжении деятельности МРО Свидетелей Иеговы «Челябинск», в отношении которой судом принято решение о ликвидации в связи с осуществлением экстремисткой деятельности, то есть деятельность которой запрещена.

При этом ФИО5 осознавала о вступлении в законную силу после 17.07.2017 г. решения Верховного Суда Российской Федерации от 20.04.2017 г. о признании экстремистской и ликвидации МРО Свидетелей Иеговы «Челябинск», в связи с чем, деятельность данной экстремистской организации запрещена, осознавала о том, что данная организация внесена в Перечень общественных и религиозных объединений, иных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности, опубликованный 06.09.2017 в официальном периодическом издании – общественно-политической газете «Российская газета» и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Министерства юстиции Российской Федерации по адресу: www.minjust.ru.

ФИО5, при наличии реальной возможности прекратить своё личное активное участие в деятельности МРО Свидетелей Иеговы «Челябинск», имея умысел на совершение противоправных действий, направленных на продолжение противоправной деятельности МРО Свидетелей Иеговы «Челябинск», деятельность которой запрещена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, направленных на подрыв основ конституционного строя и безопасности государства, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его религиозной принадлежности и отношения к религии вследствие возбуждения религиозной розни, пропаганды исключительности, превосходства человека по признаку его религиозной принадлежности и отношения к религии, и желая их наступления, по мотивам религиозной ненависти, действуя из экстремистских побуждений, выражающихся в пропаганде преимущества последователей религиозного учения Свидетелей Иеговы перед лицами, исповедующими иную религию, негативной оценке лиц, не являющихся последователями религиозного учения Свидетелей Иеговы и побуждении разрыва с ними родственных и семейных отношений, призыва к отказу от медицинского вмешательства, в том числе по экстренным показаниям для устранения угрозы жизни человека, непризнании полномочий государственных органов и органов местного самоуправления, в период с 21.03.2018 г. по 27.09.2018 г., находясь в г. Челябинск, предприняла активные действия, направленные на продолжение противоправной деятельности запрещённой судом МРО Свидетелей Иеговы «Челябинск», выразившиеся в осуществлении проповеднической деятельности, то есть проведение бесед с жителями города Челябинска, в целях пропаганды деятельности запрещенной организации и вовлечения граждан в религию Свидетелей Иеговы, убеждении их в правильности и неоспоримости данного религиозного учения, а также в непосредственном участии в проводимых религиозных собраниях МРО Свидетелей Иеговы «Челябинск», которые проводились в форме коллективных религиозных богослужений, состоящих из последовательно совершаемых исполнения песен из специального сборника религиозного учения Свидетелей Иеговы и молитв богу Иегове, изучения и обсуждения статьей и религиозных текстов по темам, утвержденным вышестоящими организациями в структуре всемирной организации Свидетелей Иеговы.

Так, в период с 21.03.2018 г. по 01.07.2018 г. ФИО5, находясь по месту своего жительства по адресу: ..., предприняла умышленные, активные действия, направленные на продолжение противоправной деятельности запрещённой судом МРО Свидетелей Иеговы «Челябинск», выразившиеся в осуществлении ФИО5 проповеднической деятельности, то есть проведении бесед, изучение литературы, исполнение религиозных песен с Р., направленных на пропаганду деятельности запрещенной организации, вовлечение последней в религию Свидетелей Иеговы и убеждении Р. в правильности и неоспоримости данного религиозного учения.

При этом ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на продолжение деятельности запрещённой судом МРО Свидетелей Иеговы «Челябинск», 21.03.2018 г. в дневное время, находясь по адресу: ..., умышленно, с целью пропаганды деятельности запрещённой судом МРО Свидетелей Иеговы «Челябинск», вовлечения в религию Свидетелей Иеговы, передала для изучения Р. литературу о религиозном учении Свидетелей Иеговы, а также ФИО5, 27.09.2018 г. в дневное время, находясь по вышеуказанному месту своего жительства, умышленно приняла от Р. денежные средства в сумме 500 рублей, в виде пожертвования для нужд МРО Свидетелей Иеговы «Челябинск».

Кроме того, ФИО5 предприняла умышленные, активные действия, направленные на продолжение противоправной деятельности запрещённой судом МРО Свидетелей Иеговы «Челябинск», выразившиеся в непосредственном участии на религиозных собраниях участников МРО Свидетелей Иеговы «Челябинск», с привлечением иных лиц из числа последователей данного религиозного вероучения:

- 17.06.2018 г. в дневное время, в квартире по адресу: г...,

- 01.07.2018 г. в дневное время, в квартире по адресу: ..., которые проходили в форме коллективного религиозного богослужения, состоящего из последовательно совершаемых исполнения песен из специального сборника религиозного учения Свидетелей Иеговы «Пойте Иегове» и молитв богу Иегове, изучения и обсуждения статьей и религиозных текстов по темам, утвержденным вышестоящими организациями в структуре всемирной организации Свидетелей Иеговы.

Тем самым ФИО5 в период с 21.03.2018 г. по 27.09.2018 г., умышленно принимала участие в деятельности МРО Свидетелей Иеговы «Челябинск», признанной экстремистской и ликвидированной вступившим в законную силу Решением Верховного Суда Российской Федерации от 20.04.2017 г. № АКПИ17-238, оставленным без изменения апелляционным определением Верховного Суда Российской Федерации от 17.07.2017 года №АПЛ17-216, в форме участия в религиозных собраниях экстремистской организации, а также осуществлении проповеднической деятельности.

Подсудимая вину в совершении преступления не признала, в судебном заседании пояснила, что исповедует религию Свидетелей Иеговы, которая является миролюбивой христианской религией, учения которой основаны исключительно на Библии. Действий экстремистской направленности она не совершала, отношения к деятельности юридических лиц не имеет.

Вина подсудимой в совершении описанных выше преступных деяний также подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля Р., пояснившей в судебном заседании, что в 2018-2019 г. добровольно принимала участие в оперативно- розыскных мероприятий в отношении членов организации Свидетели Иеговы, в ходе которого ею использовалась аудио и видеозапись, изучалась Библия. Она присутствовала на двух собраниях, где была видеоконфернц- связь с другими районами, там читали лекции, обсуждали лекции, также участники организации сдавали пожертвования в виде денег. Ей предлагали вовлекать других людей в данную организацию. ФИО5 рассказывала о структуре и деятельности организации «Свидетели Иеговы», призывала вступить в данную организацию, делилась религиозной литературой, получала от нее пожертвование на деятельность данной организации, говорила о запрете организации на ведение деятельности. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Р., данные ею в ходе предварительного расследования, согласно которым в 2018 и 2019 г.г. она принимала добровольное участие в проведении в оперативно-розыскных мероприятиях в отношении ФИО5, в ходе которых применялись технические средства записи. В ходе встреч с гражданами, относящими себя к Свидетелям Иеговы, ФИО5 вела с ней разговоры - проповеди, рассказывала о религиозном учении Свидетелей Иеговы. Всего таких встреч было около 40. Данные встречи проходили в квартире ФИО5 по адресу: .... Кроме того, в квартире по адресу: ... и в квартире по адресу: ..., она участвовала вместе с ФИО5 в коллективных собраниях Свидетелей Иеговы. В 2018 г. в ходе встреч ФИО5 передавала ей религиозную литературу, рассказывала о структуре и деятельности организации «Свидетели Иеговы», получила от нее пожертвование денежных средств для деятельности организации, просила привлекать в организацию новых последователей и принимать меры предосторожности в связи с запретом организации «Свидетели Иеговы» (том 4 л.д. 67-72, 73-77, 78-83);

Оглашенные в судебном заседании показания свидетель Р. подтвердила.

-показаниями свидетеля С., пояснившего в судебном заседании, что он знаком с ФИО5, был у нее дома. Для Р. он скачивал приложение в Интернете для чтения Библии.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля С., данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым с детства и примерно до 2010 г. он являлся приверженцем религиозной организации «Свидетели Иеговы». У него с семьей С-вых сложились хорошие отношения, последние сожалели о запрете организации «Свидетели Иеговы». По просьбе ФИО5 и Р., он установил на планшет Р. компьютерные программы предназначенные для чтения литературы (том 5 л.д. 113-117, 118-121).

Оглашенные в судебном заседании показания свидетель С. подтвердил.

-показаниями свидетеля К., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым В он хорошо знает, как своего соседа, характеризует его с положительной стороны, у них соседские отношения, ему известно, что В еще с 90-х годов исповедует веру – «Свидетелей Иеговы», в те годы он разносил книги, брошюры о данной вере (том 5 л.д. 152-154);

-показаниями свидетеля А., Л., данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым с 1972 г. они знают ФИО5, являющейся их соседкой, характеризуют ее с положительной стороны. При этом им известно, что они уже очень давно входят в религиозную организацию «Свидетели Иеговы» (том 5 л.д. 155-157, 158-160);

-показаниями свидетеля Н., данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым поводу деятельности религиозной организации «Свидетели Иеговы» ей ничего не известно, однако, она периодически встречает вблизи своего дома различных женщин, которые пытаются поговорить о боге с людьми, подобные разговоры пытались начать и с ней. Так, осенью 2018 или 2019 года, когда точно не помнит, на улице вблизи дома по месту проживания Н. в городе Челябинск в микрорайоне Чвакуш, она встретила ФИО5, которая начала с ней разговор о религии и боге (том 5 л.д. 164-168).

Кроме того, вину подсудимой в совершении вышеуказанного преступления подтверждают следующие письменные доказательства: 

-постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или суду от 15.02.2019 г., согласно которому органам следствия представлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО5 (том 1 л.д. 37-43),

-постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 02.08.2018, согласно которому органам следствия представлены результаты оперативно-розыскной деятельности, проведенной сотрудниками полиции на основании постановления судьи Челябинского областного суда, а именно оперативно-служебные документы и физические носители информации. (том 1 л.д. 109-110),

-постановление суда, согласно которому судьей Челябинского областного суда дано разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с применением средств аудио, видео, фото документирования по адресу: ..., в отношении неустановленных участников запрещенной местной религиозной организации Свидетели Иеговы «Челябинск» (том 1 л.д. 113),

-постановление суда № 891 от 06.02.2018, согласно которому судьей Челябинского областного суда дано разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с применением средств аудио, видео, фото документирования по адресу: ..., в отношении неустановленных участников запрещенной местной религиозной организации Свидетели Иеговы «Челябинск» (том 1 л.д. 116),

-справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 17.06.2018, согласно которой была составлена стенограмма разговора, состоявшегося 21.03.2018 по адресу: ... между ФИО5 и Р. Из разговора следует, что ФИО5 рассказывает Р. о том, что Библия признана экстремистской литературой, и ее нужно прятать. Один экземпляр запрещенной Библии ФИО5 передала Р. для изучения и дала ей задание изучить ряд тем из Библии. В ходе общения ФИО5 и Р. совместно изучают Библию, при этом ФИО5 занимает активную позицию в обучении Р., детально разъясняя ключевые идеи Свидетелей Иеговы (том 1 л.д. 117-135),

-справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 20.06.2018, согласно которой была составлена стенограмма разговора, состоявшегося 28.05.2018 по адресу: ... между ФИО5 и Р. Из разговора следует, что они продолжают обучение Р. вероучению Свидетелей Иеговы, при этом ФИО5 цитирует текст Библии, они совместно изучают Библию. ФИО5 сообщает Р. о том, что взяла «пионерское служение» и служит уже 14 лет. ФИО5 в разговоре упоминает районного надзирателя, который и был инициатором ее назначения на пионерское служение (том 1 л.д. 136-139),

-справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 01.07.2018, согласно которой была составлена стенограмма, в ходе которой зафиксирована встреча участников организации «Свидетели Иеговы», с участием ФИО5, последняя рассказала Р. о сборе денег на собрании для помощи нуждающимся странам, где идет строительство «Залов Царств». Р. сообщила, что положила деньги в качестве пожертвования (том 1 л.д. 140-164)

-религиоведческое исследование от 18.08.2018 г. аудио и видеозаписи, полученных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», по адресу: ..., а также по адресу: ..., согласно которому участники бесед и собраний, зафиксированных в анализируемых стенограммах, разделяют положения религиозной доктрины религиозной организации «Свидетели Иеговы», управленческий центр которой признан экстремистской организацией и запрещен в России. ФИО5 имеет высокий уровень религиозной подготовки, превосходно зная Священное Писание и ориентируясь в догматических основах религиозного учения Свидетелей Иеговы. Р. основы веры знает значительно слабее и имеет весьма смутное представление о содержании Библии. ФИО5 обучает Р по стандартному образовательному алгоритму, предусматривающему знакомство с информацией и закрепление полученных знаний. Обучение осуществляется в рамках религиозной доктрины Свидетелей Иеговы, формируя религиозное мировоззрение у обучаемой Р. В процессе ведения бесед с Р ФИО5 глубоко и детально разъясняла суть ключевых идей Свидетелей Иеговы через призму точки зрения их религиозной доктрины, занимаясь, фактически, пропагандой данного вероучения (том 1 л.д. 167-191),

-постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 11.01.2019, согласно которому органам следствия были представлены оперативно-служебные документы и физические носители информации (том 1 л.д. 228-229),

-постановление суда №4982 от 26.07.2018, согласно которому судьей Челябинского областного суда дано разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» с участием Р., с применением средств аудио, видео, фото документирования в отношении неустановленных участников запрещенной местной религиозной организации Свидетели Иеговы «Челябинск» по адресу: ... (том 1 л.д. 234),

-постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 01.12.2018, согласно которому дано разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении гражданина Ю. и других представителей запрещенной местной религиозной организации Свидетели Иеговы «Челябинск» с использованием средств фото, аудио, видео фиксации (том 1 л.д. 230-231),

-постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 01.12.2018, согласно дано разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в отношении гражданина Ю. с применением средств фото, аудио, видео документирования, с участием гражданина М. (том 1 л.д. 232-233),

-постановление суда № 4983 от 26.07.2018, согласно которому судьей Челябинского областного суда дано разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с применением средств аудио, видео, фото документирования в отношении неустановленных участников запрещенной местной религиозной организации Свидетели Иеговы «Челябинск» по адресу: ... (том 1 л.д. 237)

-справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 08.10.2018, согласно которой была составлена стенограмма разговора, состоявшегося 05.07.2018 по адресу: ... между ФИО5 и Р. и В., ходе разговора первая рассказывает о правилах поведения, порядках принятых в организации «Свидетели Иеговы». Также ФИО5 сообщила Р. о том, что скоро будет проходить трехдневный международный конгресс Свидетелей Иеговы, который они будут смотреть по телевизору в квартирах. Кроме того, они обсуждают посещение ФИО5 занятий по правильному преподнесению религии (том 1 л.д. 240-246),

-справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 10.01.2019, согласно которой была составлена стенограмма разговора, состоявшегося 15.06.2018 по адресу: ... между ФИО5, Р. и В. Из разговора следует, что ФИО5 приглашает Р. на собрание последователей организации «Свидетели Иеговы», рассказывает принесении пожертвования и мерах конспирации (том 2 л.д. 1-5),

-справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 28.12.2018, согласно которой была составлена стенограмма разговора, состоявшегося 11.12.2018 по адресу: ... между ФИО5, Р. и В. Из разговора следует, что ФИО5 и Р. продолжают изучение религиозного учения Свидетелей Иеговы, первая рассказывает о пожертвованиях, привлечения новых последователей (том 2 л.д. 6-29),

-постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 31.10.2018, согласно которому органам следствия представлены физические носители информации (том 2 л.д. 40-41),

-постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 09.08.2018, согласно которому органам следствия представлены оперативно-служебные документы и физические носители информации (том 2 л.д. 42-43)

-постановление суда № 4055 от 22.06.2018, согласно которому судьей Челябинского областного суда дано разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с применением средств аудио, видео, фото документирования в отношении неустановленных участников запрещенной местной религиозной организации Свидетели Иеговы «Челябинск» по адресу: ... (том 2 л.д. 46),

-справка о комплексном фоно-лингвистическом исследовании № 104 от 21.01.2019, согласно которой в разговоре между ФИО5 и Р. от 07.06.2018, ФИО5 говорит о наивысшей степени развития христианства как ложной религии. Кроме того, имеется имплицитное противопоставление истинной религии «Свидетели Иеговы», представителем которой является ФИО5, христианству как ложной религии.

В разговоре между ФИО5 и Р. от 07.06.2018, идет речь о возможности безвозмездного внесения денег Р. в пользу организации, которую представляет ФИО5 Также ФИО5 указывает на то, что она самостоятельно регулярно вносит деньги и один раз в месяц верующая женщина, инвалид передает ей деньги в качестве пожертвования. Кроме того, ФИО5 озвучивает условия становления Р. «некрещеным возвещателем» организации, которую представляет ФИО5 Также ФИО5 говорит о том, что организация, в которую она входит, запрещена и члены этой организации могут говорить только неофициально, незаконно (том 2 л.д. 48-53),

-справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 01.07.2018, согласно которой была составлена стенограмма разговора, состоявшегося 07.06.2018 по адресу: ... между ФИО5, Р. Из разговора следует, что ФИО5 обсуждают с Р. пение песен Свидетелей Иеговы, далее на планшетном компьютере они изучают темы о служении богу Иегове, первая рассказывает о вносимых пожертвованиях (том 2 л.д. 54-56),

-справка о комплексном фоно-лингвистическом исследовании № 105 от 23.01.2019, согласно которой в разговоре между ФИО5 и Р. от 23.05.2018 ФИО5 говорит о запрете переливания крови по следующим причинам: переливание крови есть предосудительный поступок, серьезное нарушение религиозно-нравственных предписаний, правил; «ни врачи, ни кто» не должен иметь возможность проводить какие-либо действия с кровью; результатом переливания крови у детей стало повышение температуры тела выше нормальной (жар), различные осложнения, опасное болезненное состояние. В разговоре между ФИО5 и Р. от 23.05.2018, имеется негативная оценка служителей культа христианской церкви. Кроме того, имеется имплицитное противопоставление истинной религии «Свидетели Иеговы», представителем которой является ФИО5, христианству, адвентизму, баптизму, кришнаизму как ложным религиям (том 2 л.д. 58-62),

-справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 03.07.2018, согласно которой была составлена стенограмма разговора, состоявшегося 23.05.2018 по адресу: ... между ФИО5, Р. Из разговора следует, что ФИО5 обсуждают с Р. запрет переливания крови у Свидетелей Иеговы, запрет литературы для обучения, запрет организации. Далее они изучают темы из Библии о служении богу Иегове на планшетном компьютере, разговаривают о пожертвованиях на нужды организации для международного братства и местного собрания, для приобретения различной аппаратуры, техники (том 2 л.д. 63-67),

-справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 02.08.2018, согласно которой была составлена стенограмма разговора, состоявшегося 01.07.2018 по адресу: ... между ФИО5, Р., В. и по пути следования к месту проведения собрания по адресу: .... Первая рассказывает о руководстве организации «Свидетели Иеговы», присутствие на богослужении организации (том 2 л.д. 72-86),

-справка о комплексном фоно-лингвистическом исследовании №106 от 28.01.2019, согласно которой в разговоре между ФИО5, Р. и В. от 01.07.2018 ФИО5 говорит о руководстве и структуре организации Свидетели Иеговы (том 2 л.д. 69-71)

-справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 08.10.2018, согласно которой была составлена стенограмма разговора, состоявшегося 27.09.2018 по адресу: ... между ФИО5, Р. Из разговора следует, что ФИО5 и Р. обсуждают религиозные праздники, при этом ФИО5 привела доводы, почему она считает другие религии помимо «Свидетелей Иеговы» ложными, не правильными. Далее, ФИО5 рассказала о том, что у Свидетелей Иеговы есть свой сайт в сети интернет «...», где есть все религиозные доклады, в том числе и доклад о крови, в котором объясняется почему нельзя проливать кровь, передавать ее. ФИО5 рассказала о П. занимающего должность «районного надзирателя», рассказала о том, что решение о запрете организации и признании ее экстремисткой обжаловалось сначала в Московский суд, а теперь в Европейский суд (том 2 л.д. 92-98),

-справка о комплексном фоно-лингвистическом исследовании №107 от 25.01.2019, согласно которой в разговоре между ФИО5 и Р. от 27.09.2018 ФИО5 говорит о негативной деятельности православия и запрете переливания крови (том 2 л.д. 88-91),

-протокол осмотра предметов от 13.06.2019, в ходе которого осмотрены полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий DVD-диски в количестве 14 штук с записями разговоров (том 2 л.д. 185-250, том 3 л.д. 1-20),

-протокол выемки от 06.06.2019, согласно которому у свидетеля Р произведена выемка, в ходе которой изъяты: планшет «Samsung» серебристого цвета; книга «Священное писание перевод нового мира» в обложке серого цвета; тетрадь для записей в обложке салатового цвета; два листка с заданиями В. по изучению тем в книге «Священное писание перевод нового мира» (том 3 л.д. 42-44),

-протокол осмотра предметов от 10.06.2019, в ходе которого, осмотрены: изъятые у свидетеля Р. вещи и предметы (том 3 л.д.45-63),

-протокол обыска от 26.03.2019, согласно которому произведен обыск в жилище В., ФИО5 по адресу: ..., в ходе которого были изъяты планшеты, ноутбук, флэшкарты, коробка с денежными средствами, блокноты, фотографии, папка, записи (том 3 л.д. 72-77),

-протокол осмотра предметов от 24.04.2019, согласно которому были осмотрены вещи и предметы, изъятые в ходе обыска в жилище С-вых (том 3 л.д. 78-251)

-протокол обыска от 26.03.2019, согласно которому произведен обыск в жилище В по адресу: ..., в ходе которого было изъято: ящик серого цвета с крышкой; папка коричневого цвета с 23 брошюрами внутри «Хотели бы вы узнать истину»; карта Челябинска; книга в мягком переплете, обложка которой отсутствует; листы с записями в количестве 29 шт. (том 4 л.д. 8-12),

-протокол осмотра предметов от 26.04.2019, согласно которому были осмотрены вещи и предметы, изъятые в ходе обыска в жилище В. (том 4 л.д. 13-37),

-протокол обыска от 26.03.2019, согласно которому произведен обыск в жилище И. по адресу: ..., в ходе которого было изъято: планшет, ноутбук, 27 листов формата А4 с записями религиозного содержания; 7 фрагментов листов бумаги и 20 листов бумаги формата А4; 11 листов бумаги; 1 лист формата А4 с волеизъявлением и доверенностью относительно медицинского вмешательства от А. (том 4 л.д. 48-53),

-протокол осмотра предметов от 23.07.2019, согласно которому были осмотрены вещи и предметы, изъятые в ходе обыска в жилище МИ. (том 4 л.д. 54-97),

-протокол обыска от 26.03.2019, согласно которому произведен обыск в жилище Ж. по адресу: ..., в ходе которого изъято: блокнот (записная книжка) с рисунком цветов и корзины на 33 листах; лист бумаги с напечатанным текстом памятки при задержании и обыске (том 4 л.д. 109-114),

-протокол осмотра предметов от 21.06.2019, согласно которому были осмотрены вещи и предметы, изъятые в ходе обыска в жилище Ж. (том 4 л.д. 115-119),

-протокол осмотра предметов от 18.11.2019, согласно которому были осмотрены детализации телефонных соединений за период с 06.09.2017 по 11.10.2019, полученные в Челябинском филиале ООО «Т2 Мобайл» 28.10.2019 (том 4 л.д. 196-209),

-заключение комплексной религиоведческой психолого-лингвистической судебной экспертизы №2-ЛПЭ/1 от 14.10.2019, согласно которому были сделаны следующие выводы: лица, проводящие беседу (ФИО5 и Р.), относятся к конфессии «Свидетели Иеговы». Доказательством этого являются тексты молитв и собственное позиционирование данных лиц. Упоминаемый в разговорах журнал «Сторожевая башня» издавался свидетелями Иеговы. Указанная группа лиц (в которую, в том числе входит – ФИО5) является организованной религиозной группой, деятельность которой основана на общности интересов, ценностей или реализации общих целей. Общность ценностей заключается в религиозном смысле в вере в Иегову.

Реализация общих целей носит, скорее всего, неосознанный характер и сводится, в отношении большинства участников, в продолжении встреч и участия в собраниях.

Лица (в том числе ФИО5), голоса которых представлены на записях, являются одной группой, имеющей признаки сплоченности, единства цели, иерархичности и структурированности, единства языка и идеологии, системы наказаний и поощрений и системности действий. Данной группе присуща иерархичная структура, состоящая из: «пионеров», только приступивших к изучению священного писания, «возвещателей» (члены группы, которые могут проповедовать), руководителей групп (организаторы), ведущих собрания (выполняющие роль учителей, модерирующих групповое взаимодействие), а также «районных надзирателей» (управляющие организацией группы в рамках закрепленного за ними района).

Из представленных материалов следует, что финансирование имеет место и реализуется в двух видах: добровольное и осуществляемое из вышестоящих организационных структур.

В исследуемых материалах имеет место убеждение с побуждением (в том числе ФИО5 в отношении Р.), что позволяет сделать вывод о наличии призывов к изменению мнения («согласись, что это нужно тебе!») применительно к ценностным суждениям, связанным с религиозной идеологией «Свидетелей Иеговы». 

В представленных на исследование материалах имеются признаки пропаганды, представляющей собой побуждение к мнению о необходимости принять новые ценности, новые религиозные взгляды, а вместе с ними и обязанности по их распространению. Содержатся признаки действий, направленных на продолжение деятельности организации «Свидетелей Иеговы», сохранение ее состава, соблюдение конспирации

Признаки, указывающие на психологическое давление «учителей» на своих «учеников» с целью не допустить выход из указанной организации, содержатся в представленных на исследование материалах. В данной организации лидерство имеет разноуровневый иерархичный характер, на каждой ступени структуры действуют лидеры с разным типом функциональности.

Участники религиозной организации используют свои собрания в целях обмена информацией, изложения и объяснения религиозного учения с точки зрения «Свидетелей Иеговы», религиозного образования и воспитания с позиций своей религиозной организации, ведут работу, направленную на увеличение числа членов «Свидетелей Иеговы», что соответствует целям и задачам, изложенным в Уставах организации «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России» и местной религиозной организации Свидетелей Иеговы «Челябинск» (том 4 л.д. 141-183),

-копия решения Верховного Суда Российской Федерации по делу № АКПИ17-238 от 20.04.2017, согласно которому суд постановил ликвидировать Религиозную организацию «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России» и входящие в ее структуру местные религиозные организации, в том числе местную религиозную организацию Свидетелей Иеговы «Челябинск» (ОГРН 

<

***>) (том 1 л.д. 45-83, том 4 л.д. 238-239),

-копия апелляционного определения Апелляционной коллегии Верховного суда Российской Федерации № АПЛ-17-216 от 17.07.2017, согласно которому решение Верховного Суда РФ №АКПИ17-238 от 20.04.2017, оставлено без изменения (том 2 л.д. 100-143),

-копия Устава местной религиозной организации Свидетелей Иеговы «Челябинск», утвержденного собранием учредителей 19.08.2001, с изменениями и дополнениями от 18.06.2008, согласно которому целями организации являются совместное исповедование и распространение христианской веры Свидетелей Иеговы. Задачами организации являются: совершение богослужений, религиозных обрядов и церемоний, ознакомление людей со Священным Писанием, библейскими учениями, принципами и нормами. Основными формами деятельности организации являются: совершение богослужений, других религиозных обрядов и церемоний; распространение в обществе информации, имеющей отношение к вероучению Свидетелей Иеговы, в том числе библейским истинам и пророчествам, а также объясняющей Библию и темы, соответствующие целям деятельности организации; основание и содержание культовых зданий и сооружений, иных мест и объектов, специально предназначенных для богослужений, религиозных обрядов и собраний; сотрудничество с другими религиозными объединениями Свидетелей Иеговы, содействие их деятельности, осуществление взаимодействия с Центром. Денежные средства и имущество организации формируются за счет добровольных пожертвований, даров, принятия наследства, а также иными, не противоречащими закону нормами. Организация ведет учет и отчетность в установленном порядке (том 4 л.д. 222-227),

-копия распоряжения Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Челябинской области №717-р от 28.04.2017, согласно которому принято решение о прекращении с 20.04.2017 деятельности Местной религиозной организации Свидетелей Иеговы «Челябинск» (ОГРН 

<

***>) (том 4 л.д. 240).

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу, влекущих за собой признание каких-либо доказательств из числа приведенных в приговоре недопустимыми, прекращение уголовного дела, либо оправдание подсудимой, судом не установлено.

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, выслушав мнения участников судебного разбирательства со стороны защиты и обвинения о квалификации действий подсудимой, о доказанности ее вины, мнения участников прений сторон, последнее слово подсудимой, суд пришел к выводу о виновности подсудимой в совершении описанных судом преступных действий. 

Показания вышеизложенных свидетелей и подсудимой суд находит в целом последовательными и не противоречащими, поскольку они согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Оснований не доверять данным показаниям, ставить их под сомнение у суда не имеется. Оснований, что свидетели оговаривали подсудимую при даче указанных показаний, судом не установлено. Незначительные расхождения в показаниях данных лиц не изменяют существа дела, и суд связывает это с субъективным восприятием событий.

Показания свидетеля М., Ч., О., ММ., Г., СА. прямо не подтверждают и не отрицают виновность подсудимой в совершенном преступлении.

Об умысле подсудимой на участие в деятельности религиозного объединения, в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации в связи с осуществлением экстремистской деятельности, говорят ее умышленные действия, направленные на проведение бесед в целях пропаганды деятельности запрещенной организации, привлечение новых последователей, распространения литературы, участие в проводимых мероприятиях, изложение религиозного образования и воспитания с позиций своей религиозной организации, получение пожертвований для обеспечение деятельности запрещенной организации.

Непризнание ФИО5 вины в инкриминируемом ей деянии сводится к оспариванию предъявленного обвинения и утверждению о том, что она незаконно преследуется по мотиву вероисповедания. Доводы подсудимой о своей невиновности и не участия ее в деятельности организации «Свидетели Иеговы» как юридического лица, суд находит не объективными, поскольку они были опровергнуты совокупностью доказательств, изученных в судебном заседании, дачей данных показаний последняя пытается избежать ответственность за содеянное. Своими преступными действиями виновная нарушила международные и законодательные акты РФ, указанные выше судом, при этом представленные ею международные акту не говорят о ее невиновности. 

Суд приходит к выводу, что ФИО5 принимала непосредственное участие в деятельности религиозного объединения, в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации в связи с осуществлением экстремистской деятельности, что выразилось в ее участии в деятельности местной религиозной организации Свидетелей Иеговы «Челябинск», являющейся структурным подразделением религиозной организации «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России», признанной экстремистской на основании решения суда от 20.04.2017 г.

Согласно п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2011 № 11 (ред. от 20.09.2018) «О судебной практике по уголовным делам о преступлениях экстремистской направленности» под участием в деятельности экстремистской организации (часть 2 статьи 282.2 УК РФ) понимается совершение лицом умышленных действий, относящихся к продолжению или возобновлению деятельности данной организации (проведение бесед в целях пропаганды деятельности запрещенной организации, непосредственное участие в проводимых мероприятиях и т.п.)».

Подсудимой достоверно было известно, что организация Свидетели Иеговы запрещена на территории Российской Федерации, что подтверждается тем, что ФИО5 предупреждала об этом последователей и принимала меры к конспирации. 

Нарушений при проведении оперативно- розыскных мероприятий и проведении предварительного расследования, суд не находит, согласно изученным в суде доказательствам, они были проведены на законных основаниях. 

Вместе с тем, суд находит, что по делу ранее был не верно установлен период преступной деятельности подсудимой, который составляет период с 21.03.2018 г. по 27.09.2018 г.

Таким образом, суд, исследовав материалы уголовного дела, подвергнув анализу все исследованные в судебном заседании доказательства, пришел к выводу о том, что действия ФИО5 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 282.2 УК РФ – участие в деятельности религиозного объединения, в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации в связи с осуществлением экстремистской деятельности, за исключением организаций, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации признаны террористическими. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, согласно ст. 61 УК РФ, суд признает преклонный возраст виновной и ее негативное состояние здоровья. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

При назначении вида и меры наказания подсудимой, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

Суд учитывает, что совершенное подсудимой преступление в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких, подсудимая положительно характеризуется по месту жительства и работы, имеет множественные поощрения, грамоты.

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что наказание подсудимой должно быть назначено в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, с ограничением свободы, поскольку иное наказание, по мнению суда, не будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимой, предупреждению совершения ею новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимой, общественную опасность преступлений, суд не находит оснований для применения к ней положений ст. 64 УК РФ и назначения дополнительного вида наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не может изменить категорию преступления на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 282.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным, с испытательным сроком в 1 (один) год.

Обязать условно осужденную не менять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в указанный орган для регистрации.

По дополнительному виду наказания в виде ограничения свободы, установить следующие ограничения: не выезжать за пределы г. Челябинска и не изменять место жительство, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, возложить на ФИО5 обязанность являться в данный орган на регистрацию 1 (один) раз в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО5 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств решить при вынесении итогового решения при рассмотрении выделенных уголовных дел в отношении В. и Ю.

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Г.А. Ярыгин